Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: A977AC11-BD306277-B477FC04-AA6035CD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA

PORTARIA Nº 117, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

     Art. 1º Alterar a Portaria nº  , de 11.03.2022, que localiza o110  exercício interno dos
, que passa a vigorar conforme osservidores do quadro de pessoal do Ifes Campus Santa Teresa

Anexos I e II.

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: A977AC11-BD306277-B477FC04-AA6035CD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação

Instituto Federal do Espírito Santo
Campus Santa Teresa

ANEXO I – PORTARIA Nº 117, DE 17 DE MARÇO DE 2022

 LOCALIZAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

LOCALIZAÇÃO

SERVIDOR

SIAPE

CARGO

Diretoria-Geral (DG)

Diretoria-Geral (DG)

Leonardo Silva Moraes 1523902 Técnico em Tecnologia da Informação

Solange de Faria Venturini 1889301 Assistente em Administração

Ricardo Tomaz Martinelli 0055014 Auxiliar em Administração
Thais Totola Vasconcelos 1007181 Auxiliar de Biblioteca

Thiago Lopes Rosado 1654708 Engenheiro/Área

Coordenadoria de
Tecnologia da Informação

(CTI)

Carlos Alexandre Volpi 2525825 Técnico em Tecnologia da Informação

Helder Bianchi 0270309 Assistente em Administração

Coordenadoria Geral de

Gestão de Pessoas (CGGP)

Adriana Pionttkovsky Barcellos 1844857 Técnico em Assuntos Educacionais

Alessandra Peroni 1886905 Assistente em Administração

Célio Lopes Rozado 1897219 Técnico em Contabilidade

Kátia Aparecida Rocon 1886102 Assistente em Administração

Manoel Carlos de Souza 1090046 Vigilante

Marcelina Faria Couto Fardin 0054843 Assistente em Administração

Marinalva de Alcântara Fernandes 1442270 Assistente em Administração

Marisange Blank Zamprogno 1545482 Pedagogo/Área

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: A977AC11-BD306277-B477FC04-AA6035CD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE CARGO

Diretoria de Administração

e Planejamento (DIAPL)

Diretoria de
Administração e

Planejamento (DIAPL)

Edna Nunes da Silva 1606345 Auxiliar de Biblioteca

Victorio Birchler Tonini 1213624 Técnico em Agropecuária

Coordenadoria Geral de
Administração,

Orçamento e Finanças
(CGAO)

Adiles da Penha Cirilo de Azevedo Andrich 0050110 Cozinheiro

Fabiana Fardin 1218059 Técnico em Agropecuária
Giácomo Luiz dos Santos Sperandio 1606123 Operador de Máquinas Agrícolas

João Luiz Angeli 1104459 Auxiliar em Encanador

Laerte Martins 0050111 Cozinheiro

Lucia Helena Galetti de Oliveira 1242244 Técnico em Contabilidade

Marcio Oliveira Franskoviaky 1970817 Assistente em Administração

Maria Angelica Andrich 1213543 Técnico em Contabilidade

Matheus Vivaldi Fadini 1847083 Técnico em Contabilidade

Otmar José Peronni 1800801 Assistente em Administração

Sandra Margon 1100726 Contador

Coordenadoria de
Serviços Auxiliares e
Transporte (CAT)

Ângela Andrade Coelho 1624539 Arquiteto Urbanista

Camilo de Lellis Fachetti 1100731 Operador de Máquina de
Lavanderia

César Menegassi Sobrinho 0998999 Vigilante
Edmar Cordeiro da Motta 1110061 Motorista

Edmar José Gava 1100859 Servente de Obras

Fernando Lemos 0050099 Encanador/Área

Jorzia Tadeu Vago 0992028 Carpinteiro

José Edmar Bulian 0050104 Vigilante

José Fernando Souza Andrich 1077910 Marceneiro

Luiz Freitas Neto 1100740 Bombeiro Hidráulico

Wagner Gomes da Silva 1090033 Vigilante

Wesley Pivetta 1090096 Vigilante

Coordenadoria Geral de
Gestão do Campo (CGGC)

Aildson de Oliveira Candido 3159200 Técnico em Agropecuária

Anderson Luiz de Araújo 1156597 Médico-Veterinário

Aristides Hell Granke 0992332 Auxiliar de Agropecuária

Daniel Márcio Fernandes 1680994 Operador de Máquinas Agrícolas

Gabriel Fornaciari 3140338 Técnico em Agropecuária

João Eduardo de Barros 0053609 Auxiliar de Agropecuária

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: A977AC11-BD306277-B477FC04-AA6035CD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  João Ignácio Borgo Vieira 3132718 Assistente em Administração

Marcelo Geraldo Bulian 1680997 Operador de Máquinas Agrícolas

Raimundo Nonato da Silva 1442277 Técnico em Agropecuária

Rodrigo Briscke 1728771 Técnico em Agropecuária

Rogério Luiz Binda Folador 0053608 Auxiliar de Agropecuária

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE CARGO

Diretoria de Ensino (DIREN)

Diretoria de Ensino
(DIREN)

Suzana Maria Gotardo Chambela 1606126 Psicólogo-Área

Filipe Coutinho da Silva 3106177 Trad. e Intérprete de Linguagem de Sinais

Coordenadoria Geral de
Ensino (CGEN)

Ana Lúcia Neves 1104485 Recepcionista

Ednéia Nunes da Silva 1344901 Técnico em Assuntos Educacionais

Kiara Antonia Sperandio Pierazzo 1889333 Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão

Pedagógica (CGP)

Andressa Paula Fadini de Sousa 1215529 Técnico em Assuntos Educacionais

Iraldirene Ricardo de Oliveira 1089575 Pedagogo/Área

Jadia Petri Penholato Micaela 1842518 Técnico em Assuntos Educacionais

Márcia Helena Milanezi 1801262 Pedagogo/Área

Coordenadoria de
Registros Acadêmicos

(CRA)

Altair Júnior Ferreira dos Santos 1885833 Assistente em Administração

Jaquelini Dallapícola Dalcolmo 1100776 Operador de Máquina de Lavanderia

Paula Brumatti Wutkuosky 2178024 Auxiliar em Administração

Coordenadoria Geral de

Assistência à Comunidade
(CGAC)

Ana Raquel de Souza Lino Trancoso 0055168 Cozinheiro

André Lepaos Corteletti 2095203 Assistente de aluno

Cláudia Lourdes Fontana Gonçalves 1888350 Assistente em Administração

Eliete Aparecida Locatelli Vago 1104531 Auxiliar de Biblioteca

Eloísio Stanger 1100847 Operador de Máquina de Lavanderia

Domingos Sávio Côgo 1731648 Bibliotecário/Documentalista

Gelso Corona Gatt 1105871 Padeiro

Luciene Cristina Merlo 1442272 Assistente em Administração

Maria Aparecida Fernandes de
Freitas

1900017 Auxiliar de Enfermagem

Nathalia Miguel Teixeira Santana 1352333 Nutricionista/Habilitação

Nélio Rêges Gonsalves 1866608 Assistente de Aluno
Rafael Rossi Cassaro 1442268 Médico-Área

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: A977AC11-BD306277-B477FC04-AA6035CD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  Silvio de Oliveira Alves 1970012 Odontólogo

Taísa da Rosa Barros Proêza 3124358 Assistente Social

Vanderlino Gomes 1036708 Cozinheiro

Coordenadoria de
Internato (CIN)

Élio Umberto de Almeida 1032351 Assistente de Aluno

Jader Ferraz de Araújo 1030883 Assistente de Aluno

Simone Nascimentos Santos 1104743 Auxiliar de Enfermagem

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE CARGO

Diretoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão

Diretoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Extensão

Cláudio Rezende Malheiro 1214794 Técnico em Cooperativismo

Daniel Henrique Netto 1680851 Assistente de Laboratório

Elvis Pantaleão Ferreira 1550545 Técnico em Agropecuária

Ieda Pandolfi 1982029 Assistente em Administração

José Carlos Lambert 2080983 Técnico em Laboratório/Área

Marco Tose 1857832 Técnico em Laboratório/Área

Michelle Delunardo Nobre 3009941 Assistente de Laboratório

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: A977AC11-BD306277-B477FC04-AA6035CD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação

Instituto Federal do Espírito Santo
Campus Santa Teresa

ANEXO II - PORTARIA Nº 117, DE 17 DE MARÇO DE 2022
LOCALIZAÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE

Coordenadoria do Curso Técnico em
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio

Diretoria-Geral (DG) Robson Celestino Meireles 1612390

Coordenadoria Geral de Ensino (CGEN)
Márcio Vinícius Ferreira de Sousa 0387703

Jussara Silva Campos 1816652

Coordenadoria do Curso Técnico em

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio

Eduardo Antonio Ferreira 0050093

Francisco Bráz Daleprane 1206237
Hediberto Nei Matiello 1210736

Hélio Pena de Faria Junior 0050106

João Nacir Colombo 0054105

Lusinério Prezotti 1730942

Marcelo Bozetti 1443241

Moacir Rodrigues Filho 0054849

Nair Elizabeth Barreto Rodrigues 1182276

Valdi Antonio Rodrigues Junior 1884384

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE

Coordenadoria do Curso Técnico em Meio
Ambiente Integrado ao Ensino Médio

Diretoria-Geral (DG) Paola Alfonsa Vieira Lo Monaco 1463762

Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas
(CGGP)

Luciano de Oliveira Toledo 1545289

Coordenadoria Geral de Ensino (CGEN) Hugo Felipe Quintela 2338793

Coordenadoria do Curso Técnico em Meio
Ambiente Integrado ao Ensino Médio

Aline Salviano Zica 1390956

Bruno Santos Conde 2348973

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: A977AC11-BD306277-B477FC04-AA6035CD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  Elke Streit de Oliveira 2546764

João Maurício Zandomênico 2248189

Joyce Luiza Bonna 1163944

Juliana Mezzomo Flores 2338611

Júlio César Netto 2212585

Sônia Maria Venzel 0696986

Wilson José Feroni 2486982

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE

Coordenadoria do Curso Técnico em
Informática para Internet Integrado ao Ensino

Médio

Coordenadoria Geral de Ensino (CGEN) Tiago Dalapícola 2194832

Coordenadoria do Curso Técnico em

Informática para Internet Integrado ao
Ensino Médio

Bianca da Silva Ferreira 1179372

Fernando César Guaitolini 0053143

Geraldo Majella de Souza 0054845

Jucélia Azevedo dos Santos Silva 2338820

Layla Rosário Barbosa 1049301

Marcelo Monteiro dos Santos 2349029

Sanandreia Torezani Perinni 1441534

Vicente Geraldo da Rocha 2297101

Walkyria Barcelos Sperandio 1090060

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE

Coordenadoria do Curso Superior de
Bacharelado em Agronomia

Diretoria-Geral (DG) Ednaldo Miranda de Oliveira 2156961

Coordenadoria Geral de Ensino (CGEN)
Alberto Chambela Neto 3570626

Milson Lopes de Oliveira 0050090

Coordenadoria do Curso Superior de
Bacharelado em Agronomia

Antonio Elias Souza da Silva 1200228

Antonio Fernando de Souza 1728632

Antonio Resende Fernandes 1196632

Élcio das Graça Lacerda 6050098

Gustavo Haddad Souza Vieira 1373165

Ismail Ramalho Haddade 1545288

José Roberto Brito Pereira 1375960

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: A977AC11-BD306277-B477FC04-AA6035CD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  Luciléa Silva dos Reis 1612379

Márcio Adonis Miranda Rocha 1545287

Marcus Vinícius Sandoval Paixão 0050077

Moacyr Antonio Serafini 1205525

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE

Coordenadoria do Curso de Licenciatura em

Biologia

Diretoria de Ensino (DIREN) Adriano Goldner Costa 1786980

Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas
(CGGP)

Leonardo de Souza Rocha 2099748

Coordenadoria Geral de Ensino (CGEN) Rosana dos Reis Abrante Nunes 2698718

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão (DPPGE)

Vilácio Caldara Júnior 1820910

Coordenadoria do Curso de Licenciatura em

Biologia

Charles Moreto 1728472

Fabiano de Carvalho 1581995

Fernanda Tonini Gobbi 1692308

Jaquelini Scalzer 1522850

Juliana Macedo Delarmelina 2948410

Marianna Xavier Machado 1966251

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE

 Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão (DPPGE)

Milton César Paes Santos 1017899

Coordenadoria do Curso de Tecnologia em

Sistemas para Internet

Coordenadoria Geral de Ensino (CGEN) Archimedes Alves Detoni 1725201

Bruno Gutierrez Ratto Clemente 1379757

Coordenadoria do Curso de Tecnologia em
Sistemas para Internet

Anderson Coelho Weller 1728430

David Paolini Develly 1367567
Frederico César Ribeiro Marques 1849219

Luis Carlos Loss Lopes 1338814

Maycon Guedes Cordeiro 2866635

Ronaldo Luiz Rassele 1327509

		2022-03-17T16:43:14-0300